Дело 1-5/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тверь 05 марта 2021 года

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Виноградова Р.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО13, 

подсудимого ФИО14, его защитника,- адвоката Ткаченко Д.А.,

при секретаре Ермолаевой Ю.В. и Филь Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г.Твери уголовное дело в отношении, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 23 июля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.318 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное достоверно следствием время 2020 года, но не позднее 23 часов 17 минут 22 июля 2020 года, в неустановленном следствием месте у ФИО14, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального финансового дохода, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г.Твери, бесконтактным способом, незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере и психотропного вещества – амфетамин в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством мессенджера «Телеграмм» неопределенному кругу лиц. 

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), амфетамин относится к психотропным веществам и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Реализуя указанный прямой преступный умысел, ФИО14 при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное достоверно следствием время в 2020 году, но не позднее 23 часов 26 минут 22 июля 2020 года, в неустановленном месте незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через закладку в тайнике наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 164,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, психотропное вещество – амфетамин общей массой 60,34 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество ФИО14 не позднее 23 часов 26 минут 22 июля 2020 года переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществляя тем самым их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в 2020 году, не позднее 23 часов 31 минуты 22 июля 2020 года ФИО14, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть указанного наркотического средства – каннабис (марихуана) в удобные для незаконного сбыта упаковки-свертки в количестве 22 штук, массами 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, общей массой 19,5 г, что относится к значительному размеру. 

Продолжая реализацию прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО14, действуя умышленно, не позднее 23 часов 31 минуты 22 июля 2020 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взял с собой вышеуказанные 22 свертка и проследовал по адресу: 

<

...>, оставив часть наркотического средства и психотропное вещество по месту жительства по вышеуказанному адресу. В продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, ФИО14, действуя умышленно, около 23 часов 31 минуты 22 июля 2020 года, находясь у 

<

...> на участке местности с координатами широта 56.845728, долгота 35.890446, оборудовал 1 тайник с «закладкой» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,8 грамма, зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования и определения координат данного места с целью передачи данных координат покупателям наркотического средства. 

Непосредственно после этого, в продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, ФИО14, действуя умышленно, около 23 часов 34 минут 22 июля 2020 года, находясь у 

<

...> на участке местности с координатами широта 56.844923, долгота 35.890325, оборудовал 1 тайник с «закладкой» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,8 грамма, зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования и определения координат данного места с целью передачи данных координат покупателям наркотического средства. 

Непосредственно после этого, в продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, ФИО14, действуя умышленно, около 23 часов 39 минут 22 июля 2020 года, находясь у 

<

...> на участке местности с координатами широта 56.843664, долгота 35.891251, оборудовал 1 тайник с «закладкой» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,8 грамма, зафиксировал местонахождение тайника путем фотографирования и определения координат данного места с целью передачи данных координат покупателям наркотического средства.

В продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством мессенджера «Телеграмм», ФИО14 продолжил незаконно хранить при себе оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), расфасованного в 19 свертков, общей массой 17,1 грамма, массами по 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, то есть до 23 часов 50 минут 22 июля 2020 года, по адресу: 

<

...>, а оставшуюся часть по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

23 июля 2020 года в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения проверки показаний на месте сотрудниками СУ УМВД России по г. Твери и УНК УМВД России по Тверской области вблизи дома № 1 по ул. 1-я ФИО15 г. Твери на участках местности с координатами широта 56.845728, долгота 35.890446, широта 56.844923, долгота 35.890325, а также вблизи дома № 4 по ул. 2-я ФИО15 г. Твери на участке местности с координатами широта 56.843664, долгота 35.891251 обнаружены и изъяты вышеуказанные 3 свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами по 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, общей массой 2,4 грамма, ранее при вышеуказанных обстоятельствах сокрытые ФИО14 в тайниках. 

23 июля 2020 года в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 40 минут в ходе проведения обыска сотрудниками СУ УМВД России по г. Твери и УНК УМВД России по Тверской области по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 стеклянные банки, шесть пакетов с фиксатором горловины, 3 свертка, металлическая ручная мельница с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 145 грамма, массами по 58,1 г, 80,7 г, 1,6 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,5 г; сверток с психотропным веществом – амфетамин, общей массой 60,34 грамма. 

Таким образом, прямой преступный умысел ФИО14, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 164,5 грамма, что относится к крупному размеру, и психотропного вещества – амфетамин, массой 60,34 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду его задержания, пресечения его преступной деятельности и дальнейшего изъятия наркотического средства и психотропного вещества сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и УМВД России по г. Твери. 

Он же, совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по Тверской области полковника полиции ФИО10 № 39 л/с от 17 февраля 2020 года, ФИО назначен на должность 

<

данные изъяты> с 17 февраля 2020 года.

Приказом врио начальника УМВД России по Тверской области ФИО11. № 476 л/с от 14 ноября 2016 года, ФИО присвоено специальное звание - майор полиции.

При осуществлении служебных обязанностей, ФИО обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Тверской области, нормативно-правовыми актами МВД России, УМВД России по Тверской области, совместными решениями правоохранительных органов, Положением об Управлении по контролю за оборотом наркотиков, а также должностным регламентом. 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 10 апреля 2020 года заместителем начальника УМВД России по Тверской области – начальником полиции полковником полиции ФИО12., 

<

данные изъяты> ФИО обязан на плановой основе осуществлять постоянное и всестороннее изучение оперативной обстановки в сфере выявления и пресечения деятельности организованных преступных групп и сообществ с целью предупреждения, выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков опийной группы. 

Проходя службу в органах МВД России в вышеуказанной должности, ФИО в соответствии с указанными нормативно-правовыми актами, являлся представителем власти, наделенными правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, выявлять, предупреждать, пресекать и раскрывать преступления, а также выявлять и устанавливать лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Согласно полученной оперативно-значимой информации, в период времени с 22 часов 50 минут 22 июля 2020 года до 03 часов 16 минут 23 июля 2020 года, 

<

данные изъяты> ФИО, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, несли службу по выявлению и пресечению деятельности организованных преступных групп и сообществ с целью предупреждения, выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, то есть исполняли свои должностные обязанности и являлись представителями власти. 

Осуществляя оперативно-розыскное мероприятие, сотрудники полиции ФИО, ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2, около 23 часов 50 минут 22 июля 2020 года, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 8 по ул. 2-я ФИО15 г. Твери, с целью пресечения совершаемого ФИО14 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и проведения его задержания, начали подходить к ФИО14 С этой целью сотрудники полиции ФИО, ФИО1 и ФИО4 подошли к ФИО14, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего ФИО потребовал от ФИО14 остановиться. 

Непосредственно после этого, в указанном месте в период времени около 23 часов 50 минут 22 июля 2020 года у ФИО14, осознававшего, что ФИО является представителем власти, не желавшего быть задержанным и доставленным в отдел полиции, преследовавшего цель скрыться от правоохранительных органов с целью избежания уголовной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> ФИО, принявшего меры по его задержанию и пресечения совершаемого преступления, то есть в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО14 в период времени с 23 часов 50 минут 22 июля 2020 года до 01 час 06 минут 23 июля 2020 года, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 8 по ул. 2-я ФИО15 г. Твери, будучи недовольный законными действиями сотрудника полиции ФИО по пресечению совершаемого им (ФИО14) преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, его задержанию и доставлению в УМВД России по г. Твери, выражая в связи с этим свое несогласие с законными требованиями последнего, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, достал имевшийся при нем сигнальный пистолет «STALKER 918-S» калибра 9 мм, схожий внешне с образцами огнестрельного оружия и, в который согласно заключению эксперта внесены изменения, не исключающие возможность производства выстрелов твердотельными снарядами, взял рукоятку пистолета и направил его дулом в сторону представителя власти ФИО, который находился от ФИО14 в непосредственной близости, высказав угрозу применения насилия с применением указанного пистолета в отношении ФИО которую последний воспринял реально, так как ФИО осознавал, что указанный пистолет был огнестрельным оружием и применение его ФИО14 может повлечь причинение ему телесных повреждений. 

При этом ФИО14 совершая данное преступление, понимал, что высказывает угрозу применения насилия в отношении представителя власти ФИО, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании свою вину, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, в вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, отрицал, пояснив, что 22 июля 2020 года вечером около 22 часов до 23 часов он вышел из дома и намеревался разложить наркотики - марихуану для последующего сбыта. Позвал с собой свою девушку ФИО5, сказав ей, что пойдут прогуляться в магазин, про наркотики ничего ей не сказал, узнав, что он раскладывает наркотики, она стала ругаться. На протяжении последующего времени, пока он делал «закладки», они ссорились. Несколько «закладок» он успел заложить. По пути он заметил, что сзади идут двое мужчин, одеты были, как «гопники», на голове капюшоны, лиц не было видно, походка наглая. Двигались в его сторону, он подумал, что сейчас будет что-то плохое, что это бандиты. В районе 1-ая ФИО15, он стоял лицом к ФИО5, а к ним спиной. Не знает, может быть, они что-то и сказали в этот момент, но первое, что он почувствовал в тот момент это удар сзади по голове, но он был не сильный. После этого, он развернулся и достал предмет, похожий на пистолет. Он понимал, что никому не сможет причинить вреда, это была просто «пугалка», без патронов. Возможно, в момент удара, ему и сказали «стой», но слово «полиция» прозвучало уже после того, как он достал пистолет. Каких-либо удостоверений, ему никто не показывал, он не видел, тем более там было темно. Когда его задерживали, выстрелить он не мог, но сотрудники полиции особо и не испугались, потому что понимали, что это не настоящий пистолет. Его задержали, повалили на землю. На данном месте они находились долго примерно 40 минут и в течение этого времени ему задавали разные вопросы, относительно обстоятельств дела. Затем обыскали его, но он сказал, что у него немного с собой марихуаны, он все почти разложил. Также сотрудники спросили, имеются ли у него еще дома наркотические вещества, на что он ответил, что, да имеются по адресу, где он снимает квартиру. Сказал, что имеется марихуана и амфетамин. Затем сотрудники неоднократно уточняли адрес проживания, думает, что адрес им не был известен. Он был уверен, что делает добровольную выдачу. Просто решил все добровольно выдать, что было дома. Указал точный адрес, какие наркотические вещества, их количество. Затем приехала патрульная машина, его увезли в отдел полиции. В отделе его еще раз обыскали, составили протокол и потом уже доставили в отдел уголовного розыска. Наркотики распространял через «Телеграмм», приобретал их через сайт «Гидра». В приложении «Телеграмм» выставлял прайс-лист в магазине «Косой переулок» с перечнем доступным для заказа наркотических средств, и их стоимостью за грамм. После чего покупатели писали ему в аккаунте магазина с просьбой о покупке и количестве. После этого он в ответ присылал реквизиты «киви-кошелька» для того, чтобы человек внес деньги за товар. Распространением наркотиков занимается около 3 лет. 

Показаниями подсудимого по факту совершения преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд оценивает как достоверные, так как они согласуются с совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

Несмотря на отрицание подсудимым своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, суд считает вину подсудимого ФИО14 установленной, поскольку его виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО, работающий 

<

данные изъяты>, пояснил, что в отдел поступила информация о том, что ФИО14 занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников-закладков на территории г.Твери. 22 июля 2020 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО14, в этот день было начато наблюдение за подъездом, где расположена квартира № в которой проживает ФИО14 с сожительницей по улице 

<

адрес>. В вечернее время ФИО14 вышел совместно с сожительницей, позже была установлена как ФИО5, они вдоль домов проследовали на улицу 2-ая ФИО15 в частный сектор. С ним также осуществляли наблюдение оперуполномоченный ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО3. У дома № 4 по улице 2-ая ФИО15 ФИО14 произвел следующие действия: присел на землю, положил предмет, помещающий в руке, произвел действия с телефоном, похожие на фотографирование участка местности. Также у данного дома он произвел аналогичные действия только в чуть другом месте. Далее пешком совместно с ФИО5 направились в сторону дома № 8 по улице 2-ая ФИО15, так как имелось достаточно оснований полагать, что ФИО14 организовывает закладки с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта, то было принято решение о его задержании, то есть ФИО14 и ФИО5 находились около дома № 8 по улице 2-ая ФИО15, он, ФИО4 и ФИО1 выдвинулись к нему на встречу, а ФИО3 и ФИО2, решили зайти с задней стороны, чтобы пресечь отступление ФИО14, если вдруг он решит бежать. Подходя к ФИО14, он достал служебное удостоверение, уже подходя ближе показал ФИО14 служебное удостоверение, сообщил, что он является сотрудников полиции, на что у ФИО14 в руках он увидел пистолет, который направил в его сторону, крикнул: «Стой, буду стрелять», произвел действия щелчок затвора. После чего он ему повторно сообщил, что они являются сотрудниками полиции. Он и ФИО1 начали применять к ФИО14 физическую силу, в результате которой ФИО14 оказался на земле, после этого они зафиксировали ему руки, когда подняли его с земли, то на месте где он лежал обнаружили пистолет и нож. После этого им был осуществлен звонок в дежурную часть УМВД России по г.Твери и было сообщено о том, что при задержании лица, подозреваемого в незаконном сбыте наркотиков, на него было направлено оружие и ему угрожали, что в него буду стрелять. Сотрудниками полиции из их отдела ФИО14 был доставлен в отдел полиции, а он и ФИО3 остались на месте происшествия, где остался нож и пистолет. Далее прибыли сотрудники следственного комитета, следственно-оперативная группа УМВД России по г.Твери, изъяли пистолет и нож. ФИО1 находился в непосредственной близости с ним, но больше пистолет был направлен в его сторону, то есть в момент, когда ФИО14 направил пистоле в его сторону угроза была воспринята реально, на частных домах имелось освещение и было видно, что у него в руках железный пистолет, а не игрушка, по звуку щелчка затвора было понятно, что оружие боевое. Угроза была воспринята реально. 

Так допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2, работающий 

<

данные изъяты>, пояснил, что 22 июля 2020 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО14, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение было начато в ночное время. С ним также проводили данное мероприятие ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО4, которые также являются сотрудниками УНК. Ими проводилось наблюдение в связи с тем, что была информация в отношении ФИО14, который занимается незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств через тайники-закладки. Спустя некоторое время после начала наблюдения из подъезда, где находится квартира, в которой проживал ФИО14, вышли ФИО14 и девушка, которая впоследствии была установлена как ФИО5. Они обошли дом, направились по улице 1-ая ФИО15, прошли на соседнюю улицу, вышли на улицу 2-ая ФИО15, где около дома 4 ФИО14 наклонился, положил какой-то предмет на землю, какой именно не знает, так как было не видно, после чего встал, сделал манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Далее прошел еще несколько метров, аналогичные движения сделал, после чего вместе с ФИО5 они проследовали к дому № 6 где остановились, стояли там некоторое время, и так как были предположения, что Денис делает закладки с наркотическими средствами, то было принято решение о задержании, недалеко от частного сектора, где были кустарники. Ими было принято решение, обойти данные кусты, чтобы ФИО14 не мог скрыться, перекрыв ему пути. ФИО4, ФИО и ФИО1 пошли задерживать ФИО14 и ФИО5, а он и ФИО3 пошли обходить кусты. Сам момент задержания он не видел, но слышал, как сотрудники сказали ФИО14 «Полиция», на что ФИО14 крикнул: «Стой, стрелять буду» и был слышен звук похожий на передергивание затвора пистолета. После чего, сотрудники еще раз повторили, что полиция, в этот момент они оббежали кусты, потом увидели, как ФИО4 стоял рядом с ФИО5, а ФИО и ФИО1 держали ФИО14, рядом на земле лежали пистолет и нож. После чего ФИО сообщил по телефону в полицию, что в отношении него применялось оружие. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1, работающий 

<

данные изъяты>, пояснил, что ФИО14 занимается преступной деятельностью, а именно сбытом наркотических средств, также он является организатором магазина, в связи с этим он, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО осуществили ряд мероприятий, чтобы задокументировать его преступную деятельность. Поступила информация по последнему месту пребывания ФИО14, он сожительствовал с ФИО5, и осуществлял преступную деятельность. Один из дней, в июле 2020 года в темное время, они провели ОРМ «Наблюдение», данные лица вышли из адреса, и по улице 1-ая ФИО15 прошли, до улицы 2-ая ФИО15, в том районе ФИО14 наклонился, сделал манипуляции с телефоном, потом они подошли, к восьмому дому, ФИО5 стояла в стороне, а Денис в землю что-то положил, сделал манипуляции с телефоном. Было принято решение о задержании, он и ФИО начали задерживать ФИО14. Они подошли, представились, показали удостоверение, сказали, что полиция, ФИО14 говорит: «Стой, стрелять буду», направил предмет похожий на пистолет в сторону ФИО и передернул затвор, он схватил ФИО14 за руку, у которого в правом кармане был нож. Потом, когда подняли его с земли, под ФИО14 лежал нож и пистолет. Затем одели на него наручники, вызвали СОГ, поехали осуществлять личный досмотр. В ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство растительного происхождения марихуана, около 13 свертков, банковские карточки и мобильный телефон.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3, работающий 

<

данные изъяты>, пояснил, что 22 июля 2020 года работали по проверке на предмет причастности ФИО14 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Твери. Им, ФИО1, ФИО4, ФИО и ФИО2 проводилось оперативное мероприятие «Наблюдение». 22 июля 2020 года в вечернее время около дома № 2 по ул. 1-я ФИО15 под наблюдение был взят подъезд, где проживал ФИО14. В районе 23 часов вечера, данный гражданин с девушкой, впоследствии была установлена, как ФИО5, вышли из наблюдаемого подъезда и проследовали улицами. Они прошли улицу 1-я ФИО15, зашли за дом по ул. 2-я ФИО15, где около дома № 4 по ул. 2-я ФИО15 на газоне остановились. Девушка стояла рядом с подсудимым. Снаксарев достал из кармана брюк предмет и положил его на газон у забора около дома № 4 по ул. 2-я ФИО15. После этого, ФИО14 сфотографировал данное место на мобильный телефон. Затем они прошли немного и снова около дома № 4 по ул. 2-я ФИО15 ФИО14 произвел аналогичные действия. Затем они направились дальше. Было принято решение о задержании данного гражданина. Он и ФИО2 направились вдоль кустов по асфальтированной дороге, а остальные сотрудники ФИО, ФИО4 и ФИО1 направились за подсудимым. Около дома № 8 по ул. 2-я ФИО15, подсудимый и его девушка были задержаны. В момент задержания он находился в районе пустыря, слышал только, как сотрудники полиции крикнули «Стоять!», а ФИО14 «Стрелять». Они побежали в их сторону. Когда подошли, увидели, как задержанный лежит на земле, а девушка стоит рядом с ним. Когда ФИО14 подняли, в том месте, где он лежал, находились нож и пистолет. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО4, работающий 

<

данные изъяты>, пояснил, что

летом 2020 года была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО14 причастен к незаконному обороту наркотиков путем закладок. В дальнейшем данная информация проверялась. В июле 2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом, где проживал данный гражданин по адресу: 

<

...>. В вечернее время из указанного дома вышел ФИО14 с девушкой, впоследствии установлена как ФИО5, и проследовали вдоль дома в направлении ул. 2-я ФИО15. Они продолжили наблюдение. По пути следования они несколько раз останавливались, и ФИО14 предположительно делал закладки, позднее это было установлено. При этом он осуществлял фотографирование на мобильный телефон того места, где делал закладки. Затем они проследовали дальше и еще раз остановились около частного сектора. Он, ФИО, ФИО1 направились прямо на него, а ФИО3 и ФИО2 стали обходить с другой стороны. Они подошли к ФИО14, представились сотрудниками полиции. ФИО14 отреагировал. Далее кто-то из них крикнул «Полиция». После этих слов, Снаксарев достал пистолет, направил в сторону ФИО и произвел имитацию, мнимый выстрел. После данных действий они решили его задержать. Его девушка тоже была задержана. После задержания при нем был обнаружен пистолет, нож. В дальнейшем задержанный был доставлен в отдел полиции Пролетарского района для досмотра. В ходе досмотра у него были изъяты свертки, в дальнейшем было установлено, что это наркотические вещества. Впоследствии производился обыск по его месту жительства, в ходе которого также были обнаружены наркотики, денежные средства, весы, зиплок-пакеты для осуществления закладок.

Так допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что 22 июля 2020 года вечером они с мужем решили прогуляться и сходить до круглосуточного магазина. Ей захотелось в туалет, на что муж сказал, что сейчас мужчины пройдут, но мужчины все время шли за ними. Они были одеты в спортивную одежду, на головы надеты капюшоны, руки в карманах. Она испугалась. Молодые люди что-то крикнули, а потом подошли к ним. Денис стоял к ней спиной и в это время он направил на данных мужчин предмет, похожий на пистолет. В связи с чем, данные мужчины подошли к ним ей не известно. Охарактеризовала ФИО14 с положительной стороны.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, данных в хорде предварительного расследования (т.1 л.д. 173-175, 188-190) следует, что около трех лет назад, в декабре 2017 года она познакомилась со ФИО14 через общих знакомых. ФИО14 рассказал, что владел интернет магазином по распространению наркотических средств под названием «Абсурд», который примерно через пол года после их знакомства закрыл. Летом 2018 года ФИО14 предложил ей поехать в г. Анапа, чтобы заняться там бизнесом, на что она согласилась. Примерно семь месяцев они были в Анапе. После того, как бизнес понес убытки, они вернулись обратно в Тверь. После того, как они вернулись ФИО14 открыл два интернет-магазина по продаже наркотических средств – «Косой переулок» и «Стрит бит», через интернет-площадку приложения «Телеграмм» в своем мобильном телефоне «iPhone». Точную дату и место, где он открывал данные интернет-магазины она не знает. Она была против открытия данных интернет-магазинов. ФИО14 всегда вел переписки через приложение «Телеграмм» на своем мобильном телефоне. Примерно через пару месяцев Денис закрыл интернет-магазин «Стрит бит», так как он не приносил прибыли. В феврале 2020 года она начала проживать совместно со ФИО14, в середине мая 2020 года они переехали на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 22 июля 2020 года около 23 часов 30 минут они со ФИО14 вышли прогуляться в круглосуточный магазин, который находится по адресу: 

<

...>. По пути следования ФИО14 сказал, что надо разложить наркотики, она стала на него ругаться и сказала, что будет стоять в стороне. Примерно в 00 часов 00 минут, около одного из домов по ул. 2-я ФИО15, к ним подошли сотрудники полиции, Денис стоял к ним спиной. Они крикнули «Лежать, полиция». Денис испугался, повернулся к ним и направил в сторону одного из них предмет, похожий на пистолет. Был ли это боевой пистолет, она не знает, откуда у него этот пистолет она также не знает. Денис боялся за себя и за нее, был очень осторожным человеком. Насколько она знает, ни патронов, ни магазина в предмете, похожем на пистолет не было. Этот предмет просто был «пугалкой» для других. Она никогда не замечала, чтобы Денис стрелял или делал что-то запрещенное законом. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 пояснил, что он участвовал в качестве понятого, точную дату и время он не помнит, при обыске в квартире, в которой находится рядом с его квартирой, по приглашению сотрудников полиции, а именно по адресу: 

<

адрес>. При нем привели подсудимого, и сотрудники полиции произвели обыск, изъяли вещества зеленого цвета, растительного происхождения и порошок, ноутбук, карточки, деньги пятитысячными купюрами на общую сумму более 950 000 рублей, после чего он расписался. Также в качестве понятого участвовала девушка из соседней квартиры. Подсудимый добровольно выдавал все и показывал расположение предметов и веществ. 

Так допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснила, что она была дома вечером, точную дату не помнит, услышала стук в свою квартиру, увидела, что в тамбуре находятся очень много людей, через какое-то время вышла, ее попросили быть понятой и сказали, что все объяснят. Она взяла паспорт, вышла в коридор, при ней один из сотрудников полиции достал камеру и сообщил, что сейчас будет производиться обыск на предмет наличия наркотиков, перед ней стоял ФИО14 После этого они все зашли в квартиру, прошли в комнату, в комнате на столе стояли банки с наркотиками. Производился обыск, все вещи постепенно доставались из тумбочки и стола, которые потом лежали на столе на кухне. Все оборачивалось в пакеты, и она везде ставила свою подпись. Потом достали пачку с деньгами, ее разложили на матраце, все это фотографировалось, и так все это продолжалось около двух часов. После этого ей сообщили, что ей нужно будет подойти для дачи показаний к следователю, и отпустили. Также в качестве понятого участвовал сосед. ФИО14 выдавал сотрудника полиции все добровольно. Было изъята большая банка с наркотиками, ноутбук, мобильный телефон, пачка с деньгами около 1 миллиона рублей, курительное устройство с балкона, банки с наркотиками, также изымался амфетамин. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО8 пояснил, что их с другом ночью остановили сотрудники полиции и попросили проехать с ними в отдел и поучаствовать в мероприятии в качестве понятых. Они с другом приехали в отдел, и при них начался процесс досмотра или осмотра. Задержанному лицу, сотрудники полиции предлагали выдать какие-либо предмет или вещи, имевшиеся при нем. Было выдано задержанным лицом мобильный телефон и иные предметы, вещи, а что именно, не помнит. Со стороны сотрудников полиции на задержанное лицо давление не оказывалось. У задержанного были телесные повреждения. Вся одежда на нем была грязная и такое чувство, что был побит.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 207-209) следует, что 23 июля 2020 года примерно в 01 час 05 минут сотрудники полиции пригласили его в помещение дежурной части УМВД России по г.Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, и попросили поучаствовать в мероприятии, а именно, личном досмотре молодого человека. Впоследствии, как ему стало известно ФИО14 Также в данном действии участвовал еще один понятой. Перед началом данного досмотра сотрудниками полиции было предложено ФИО14 добровольно выдать запрещенные на территории РФ вещества и предметы, если такие имеются. На это ФИО14 ответил согласием, сказал, что такие предметы имеются, достал из правого заднего кармана джинсовых брюк 13 свертков, упакованных изолентой красного цвета с неизвестным веществом, из левого заднего кармана джинсовых брюк 6 свертков, упакованных изолентой красного цвета с неизвестным веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт, клапан которого был запечатан и скреплен печатью. На данном конверте он расписался. При досмотре из правого наружного кармана куртки ФИО14 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе серого цвета, который упакован не был. Кроме того, из рюкзака, который находился при ФИО14, последний достал мобильный телефон марки «Мейзи» в корпусе черного цвета в нерабочем состоянии, на его поверхности были царапины и сколы, карту Tinkof на имя ФИО14 Карта и телефон не упаковывались. В момент производства личного досмотра никто на ФИО14 давления не оказывал, последний добровольно выдал запрещенные к обороту предметы. Досмотр был окончен в 01 часов 35 минут 23 июля 2020 года. ФИО14 ни на что не жаловался, сотрудники полиции телесных повреждений не причиняли. По окончании производства досмотра был составлен протокол, в котором он и второй понятой расписались. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснила, что в тот день она работала, в обеденное время ей позвонил неизвестный мужчина сказал, что ее сын задержан и попросил приехать по адресу - ул. Спартака, д. 34А. Приехав в отдел, ее проводили в кабинет, там находились сотрудники полиции, сын в наручниках и адвокат Хомяченков. Адвокат пояснил, что сегодня ночью сына задержали при попытке сбыта наркотических средств. О том, что сын занимается сбытом наркотических средств, ей было неизвестно. После задержания сотрудники полиции разрешили им немного поговорить. Сын сказал, что он не знал, что это были сотрудники полиции. Несколько раз повторил эту фразу и попросил прощения. Охарактеризовала сына, как доброго, честного, порядочного. С соседями всегда обходителен, приветлив, всегда готов был помочь.

Показания потерпевшего ФИО и свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО6 ФИО7, ФИО4 и ФИО9, данных в судебном заседании и оглашенные показания свидетелей ФИО5 и ФИО8, являются последовательными, достаточно подробными в деталях, согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании, ранее потерпевший и свидетели каких-либо неприязненных отношений с подсудимым не имели, в связи с чем основания оговаривать подсудимого у них отсутствуют, а потому суд оценивает показания потерпевшего и свидетелей как достоверные.

Согласно постановлению о представлении материалов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 23 июля 2020 года (т.1 л.д. 106-107), в Заволжский МСО г. Тверь были представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 22 июля 2020 года и 23 июля 2020 года, согласно которым была зафиксирована преступная деятельность ФИО14 и последний был застигнут на месте совершения преступления.

Из акта «Наблюдения» от 23 июля 2020 года (т.1 л.д. 110) следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что с целью проверки информации о причастности ФИО14 проживающего 

<

адрес>, к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Твери. В 22 часа 50 минут 22 июля 2020 года под наблюдение был взят подъезд 

<

адрес>, где расположена кв. №. В 23 часа 26 минут из наблюдаемого подъезда вышли ФИО14 и неустановленная девушка, впоследствии установленная как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и проследовали вдоль дома в сторону ул. Коробкова. Дойдя до улицы Коробкова, они перешли ее и проследовали к 

<

...> где обошли его с правой стороны и в 23 часа 35 минут вышли с противоположной стороны дома на ул. 4-я Путейская г. Твери, где проследовали в сторону ул. 2-я ФИО15 г. Твери и свернули на нее. После этого в 23 часа 38 минут подошли к д. 4. В 23 часа 39 минут ФИО14, находясь у газона забора 

<

...> достал из кармана штанов какой-то предмет, присел и положил его на землю, после этого встал и при помощи телефона сделал фотоснимок данного места, далее пройдя несколько метров в 23 часа 40 минут также присел у газона забора 

<

...> и что-то положил на землю, после этого встал и при помощи телефона сделал фотоснимок данного места. Далее ФИО14 и ФИО5 проследовали к 

<

...> где остановились и некоторое время стояли. После этого в 23 часа 49 минут ФИО14 и ФИО5 начали движение в сторону 

<

...> около которого в 23 часа 50 минут к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявив служебное удостоверение, в ответ на что ФИО14 достал пистолет и направил в сторону сотрудников полиции, после этого в отношении ФИО14 была применена физическая сила, в результате которой в месте задержания сотрудниками полиции последний выронил пистолет и нож. Далее осуществлялось наблюдение за участком местности на котором ФИО14 выронил пистолет и нож. После проведения мероприятий по изъятию ножа и пистолета ФИО5 была доставлена в здание УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. В 03 часа 16 минут 23 июля 2020 годана чался личный досмотр ФИО5 

Также из акта «Наблюдения» от 23 июля 2020 года (т.1 л.д.111) следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО14 проживающий в 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Твери. В связи с этим, в 22 часа 50 минут 22 июля 2020 года под наблюдение был взят подъезд дома 

<

адрес>, где расположена кв. №. В 23 часа 26 минут из наблюдаемого подъезда вышли ФИО14 и неустановленная девушка, впоследствии установленная как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и проследовали вдоль дома в сторону ул. Коробкова. Дойдя до улицы Коробкова, они перешли ее и проследовали к 

<

...> где обошли его с правой стороны и в 23 часа 35 минут вышли с противоположной стороны дома на ул. 4-я Путейская г. Твери, где проследовали в сторону ул. 2-я ФИО15 г. Твери и свернули на нее. После этого в 23 часа 38 минут подошли к д. 4. В 23 часа 39 минут ФИО14, находясь у газона забора 

<

...> достал из кармана штанов какой-то предмет, присел и положил его на землю, после этого встал и при помощи телефона сделал фотоснимок данного места, далее пройдя несколько метров в 23 часа 40 минут также присел у газона забора 

<

...> и что-то положил на землю, после этого встал и при помощи телефона сделал фотоснимок данного места. Далее ФИО14 и ФИО5 проследовали к 

<

...> где остановились и некоторое время стояли. После этого в 23 часа 49 минут ФИО14 и ФИО5 начали движение в сторону 

<

...> около которого в 23 часа 50 минут к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявив служебное удостоверение, в ответ на что ФИО14 достал пистолет и направил в сторону сотрудников полиции, после этого в отношении ФИО14 была применена физическая сила, в результате которой в месте задержания сотрудниками полиции последний выронил пистолет и нож. Далее осуществлялось наблюдение за участком местности на котором ФИО14 выронил пистолет и нож. Далее ФИО14 был доставлена в здание УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра. 

Согласно протоколу личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23 июля 2020 года (т.1 л.д.113), у ФИО14 обнаружены и изъяты 19 свертков с веществом внутри, сотовый телефон марки «iPhone Apple», телефон марки «Мейзи», карта Tinkoff. 

Также согласно справке об исследовании № 557 от 23 июля 2020 года (т.1 л.д.116-117), представленные на исследование вещества растительного происхождения, исходными массами по 1,0 г, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Массы веществ, высушенных до постоянного веса, составили соответственно: 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г.

Из протокола обыска от 23 июля 2020 года (т.2 л.д.7-8) следует, что в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: упаковка зип-пакетов, изолента 2 штуки, 2 футляра с неустановленным веществом растительного происхождения, стеклянная банка с неизвестным веществом, неустановленное вещество порошкообразное вещество, весы ювелирные, стеклянная прозрачная банка с неизвестным веществом растительного происхождения, ноутбук «HP», коробка с зип-пакетами, банковские карты, мобильный телефон марки «Redmi», зарядное устройство, денежные средства в количестве 196 штук суммой 980 000 руб. 00 коп.

Согласно протоколу осмотра документов от 23 июля 2020 года и фототаблицы (т.2 л.д.109-118), следователем осмотрены денежные средства в сумме 980 000 рублей, изъятых в ходе производства обыска 23 июля 2020 года, в количестве 196 штук. 

Также из протокола осмотра предметов от 28 августа 2020 года (т.1 л.д.162-165) следует, что следователем с участием понятых осмотрены сейф-пакет с находящимися внутри пакетами зип-лок и свертками с наркотическим средством, отрезки липкой ленты красного цвета; сверток с банкой с наркотическим средством; сверток с банкой и 6 пакетами с наркотическом средством; 3 свертка с наркотическим средством; сверток с психотропным веществом, металлическая ложка; металлическая ручная мельница и пакет с фиксатором горловины с наркотическим средством; электронные весы.

Также согласно протоколу осмотра предметов от 25 сентября 2020 года (т.2 л.д.172-176), следователем с участием понятых осмотрены сотовый телефон марки «Mi», пластиковая банковская карта «Тинкофф», сотовый телефон марки «Мейзу», сотовый телефон марки «Redmi», пластиковые банковские карты банка «Тинькофф», «Сбербанк», ноутбук марки HP, зарядное устройство, зарядное устройство, сотовый телефон марки «iPhone», коробка с пакетами «зип-лок», пакеты «зип-лок», сигнальный пистолет, два рулона изоленты красного и черного цветов.

В ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone» следователем установлено, что в нем содержатся многочисленные фотографии с изображениями участками местности с отметками в виде разноцветных точек, линий, скриншот карт с отметками, вещества растительного происхождения. Также при открытии мессенджера «Телеграмм», с которого производится переписка «Косой переулок» имеются записи о деятельности по сбыту наркотических средств с их стоимостью, переписками с абонентами, в которых обнаружены фотоснимки координат, участков местности с отметками разного цвета, с веществом растительного происхождения.

В ходе осмотра ноутбука марки «HP» обнаружены фотоснимки вещества растительного происхождения, ярлыки мессенджера «Телеграмм» и «Ватсап».

Из сообщения в ДЧ УМВД России по г. Твери от 23 июля 2020 года (т.1 л.д.94) следует, что указанного числа в 00 часов 50 минут в ДЧ УМВД России по г. Твери поступило сообщение от ФИО о том, что у 

<

...> задержали ФИО14, оказал сопротивление при задержании с пистолетом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 июля 2020 года с иллюстрационной таблицей (т.1 л.д.43-50), следователем в период времени с 01 час. 43 мин. до 02 час. 00 мин. того дня осмотрен участок местности вблизи 

<

...> на котором обнаружен и изъят сигнальный пистолет «STALKER 918-S» и нож.

Из выписки из приказа № 39 л/с от 17 февраля 2020 года (т.1 л.д.236-237), следует что ФИО назначен на должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы, легализацией наркодохов и противодействия наркопритонам управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД.

Также из выписки из приказа № 476 л/с от 14 ноября 2016 года (т.1 л.д. 238) следует, что ФИО присвоено специальное звание «майор полиции». 

Согласно заключению эксперта № 2277 от 28 июля 2020 года (т.2 л.д.17-21), представленные на исследование вещества, исходной массой соответственно: 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г, 1,0 г и 1,0 г, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса составили соответственно 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г, 0,9 г и 0,9 г.

Также согласно заключению эксперта № 2332 от 10 августа 2020 года (т.2 л.д.28-43), представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянного веса составили соответственно: 58.1 г, 80.7 г, 1.6 г, 0.9 г, 0.8 г, 0.8 г, 0.8 г, 0.8 г, 0.8 г, 0.8 г, 0.8 г и 0.5 г. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло – желтого цвета массой: 60.34 г, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Наслоения вещества на поверхностях представленной металлической ложки, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса наслоений веществ находится за за пределами допускаемой погрешности используемых электронных весов марки «Ohaus Adventurer AR – 2140», то есть менее 0.001 г. Определить более точную массу наслоений веществ не представляется возможным в виду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по Тверской области весов с более точной ценой деления. Наслоения вещества на поверхностях представленных электронных весов содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол. Масса наслоений веществ находится за пределами допускаемой погрешности используемых электронных весов марки «Ohaus Adventurer AR – 2140», то есть менее 0.001 г. Определить более точную массу наслоений веществ не представляется возможным в виду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по Тверской области весов с более точной ценой деления.

Из заключения эксперта № 2653 от 24 сентября 2020 года (т.2 л.д.68-73) следует, что представленный предмет, изъятый 23.07.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Тверь, ул. 2 –я ФИО15 у д. № 8, изготовлен заводским способом, является сигнальным (стартовым) пистолетом «STALKER 918-S» калибра 9 мм под патрон светозвукового действия калибра 9 мм Р.А.K. производства турецкой фирмы «Atak Arms». В конструкцию пистолета самодельным способом внесены конструктивные изменения: в канале ствола высверлена перегородка; в газоотводное отверстие в стволе установлен штифт. Указанные конструктивные изменения не исключают возможность производства выстрелов твердотельными снарядами. Данный пистолет имеет комплекс конструктивных признаков, свойственных огнестрельному оружию, но поскольку из него не удалось произвести выстрел (из-за отсутствия в распоряжении эксперта нестандартных патронов соответствующего калибра), решить вопрос об отнесении его к огнестрельному оружию не представилось возможным. Механизм выстрела трехэтапный: 1) зарядка пистолета; 2) производства выстрела; 3) извлечение стрелянной гильзы и перезарядка пистолета. Вопрос об исправности решается только в отношении оружия заводского изготовления без внесенных в него конструктивных изменений, в связи с этим ответить на вопрос: «Исправно ли данное оружие?», не представляется возможным. Конструктивные особенности пистолета не исключают возможность производства выстрелов патронами, изготовленными из патронов травматического действия с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А., путем демонтажа резиновых пуль и снаряжения картечи. Ответить в категорической форме на вопрос: «Каков калибр боеприпасов, пригодных для стрельбы из него?», не представляется возможным, поскольку из него не удалось произвести выстрел (из-за отсутствия в распоряжении эксперта нестандартных патронов соответствующего калибра). Ответить на вопрос: «Какова максимальная дальность убойного действия, то есть способность причинить существенные ранения оружия?», не представляется возможным, так как из него не удалось произвести выстрел (из-за отсутствия в распоряжении эксперта нестандартных патронов соответствующего калибра), также отсутствия технических условий.

Также из заключения эксперта № 903-Б от 25 сентября 2020 года (т.2 л.д.81-87) следует, что на представленном на экспертизу предмете похожем на пистолет, а именно: стволе и спусковой скобе, обнаружена кровь человека; на представленном на экспертизу ноже и предмете похожем на пистолет, а именно: рукоятке и курке, кровь человека не обнаружена. На рукоятке ножа, представленного на экспертизу, и предмете похожем на пистолет, обнаружен пот; на клинке ножа, представленного на экспертизу, пот не обнаружен. Генетические признаки смешанных следов крови человека и пота, обнаруженных на стволе и спусковой скобе предмета похожего на пистолет, установлены и представлены в таблице 2 настоящего заключения эксперта. Обнаруженные следы произошли от ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Выводы данных судебных экспертиз достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертом исследованиями, детально описанными в экспертном заключении. Судебные экспертизы проведены экспертами, обладающими соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы. Исходя из этого, суд оценивает заключения судебных экспертиз как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертном заключении выводы как достоверные. 

Оценивая приведенные выше доказательства, суд считает, что они не содержат существенных противоречий, полностью согласуются как между собой, так и в части с показаниями подсудимого. Результаты проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий оформлены и представлены следователю в порядке ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и в соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной Приказом МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ от 27 сентября 2013 г. N 776/703/509/507/1820/42/535/398/68, о чем вынесены соответствующие постановления, а потому суд считает их допустимым доказательством по делу и оценивает их как достоверные.

В своей совокупности вышеуказанные доказательства подтверждают, что ФИО14 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, поскольку ФИО14 не имея цели личного потребления наркотических средств и психотропных веществ, приобрел с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайник, наркотическое средство и психотропное вещество в крупном размере, после чего переместил их по месту жительства, для последующего распространения через закладки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством месенджера «Телеграмм», положил это наркотическое средство в свою одежду, после чего разложил по одному свертку с наркотическим средством в три тайника, откуда его должны были забрать потребители наркотических средств, а затем, храня при себе оставшиеся свертки с наркотическим средством, стал уходить от места тайника, намереваясь в дальнейшем разложить наркотические средства в иные тайники-закладки для его сбыта, при этом незаконно храня по месту жительства психотропное вещество для его последующего сбыта, то есть совершил действия, направленные на реализацию наркотических средств и психотропных веществ, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО14 довести до конца не смог, поскольку был задержан с наркотическим средством сотрудниками полиции, то есть по независящим от него обстоятельствам, с последующим изъятием сотрудниками полиции психотропного вещества в крупном размере по месту его жительства, который он также хранил его для последующего сбыта.

Суд приходит к выводу, что подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку используя мессенджер «Телеграмм», разметил на нем информацию о наличии у него для сбыта наркотических средств и психотропных веществ с указанием цены за грамм, для неопределенного круга лиц, которые связывались со ФИО14 через информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет». Таким образом, ФИО14 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» выполнял объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. 

Также суд приходит к выводу с учетом совокупности вышеуказанных доказательств, и с учетом показаний потерпевшего ФИО, указавшего, что начав проводить задержание, подойдя к ФИО14, они представились, предъявив служебные удостоверения, сказали «Полиция», ФИО16 отреагировал, достав предмет, похожий на пистолет, на ведя на него, щелкнул затвором и произнес слова «стой стрелять буду», на других ФИО14 пистолет не направлял. Свидетелей ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, указавших, что ФИО14 после того, как сотрудники полиции представились ему, предъявив служебное удостоверение, достал предмет похожий на пистолет. Также показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО4 подтверждается факт, что ФИО14 направлял предмет, похожий на пистолет в сторону потерпевшего ФИО

С учетом заключение вышеуказанных экспертиз по факту сигнального пистолета, и исследованных иных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что с учетом конструктивной особенности и внешнего вида сигнального пистолета, схожего внешне с образцами огнестрельного оружия, у потерпевшего были реальные основания воспринимать угрозу применения насилия в отношении него. 

Таким образом, ФИО14 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти ФИО, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, так как совершая вышеуказанные действия ФИО14 понимал, что высказывает угрозу применения насилия в отношении представителя власти ФИО, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Рассматривая позицию защиты, относительно критики, предъявленного обвинения подсудимому по ч.1 ст.318 УК РФ, суд отмечает, что в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО14, совершая преступление, связанное со сбытом наркотических средств, с момента его выявления сотрудниками полиции, и до направления в сторону потерпевшего сигнального пистолета, достоверно знал, что потерпевший ФИО является представителем власти, так как он ему представился, о чем также указала супруга ФИО5 в ходе предварительного расследования при допросе ее в качестве свидетеля.

Утверждения подсудимого ФИО14 о том, что он не знал, что потерпевший является представителем власти, суд расценивает критически, как форму защиты относительно предъявленного обвинения с целью уклонения от ответственности за содеянное. Показания подсудимого в данной части опровергаются иными исследованными судом доказательствами.

Также подлежит отклонению довод защиты о том, что до момента задержания ФИО14 до представления ему сотрудниками полиции к нему была применена физическая сила, так как подсудимый ФИО14 в судебном заседании пояснил, что до представления сотрудниками полиции ему был нанесен удар в область затылка, а согласно представленной информации ИВС УМВД России по г.Твери при доставлении ФИО14 23 июля 2020 года в учреждении у него не установлено никаких повреждений в затылочной части головы. 

Поведение подсудимого во время совершения преступлений, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, с учетом заключения комиссии экспертов № 2033 от 28 сентября 2020 года (т.2 л.д. 105-107), не дает суду оснований подвергать сомнению его вменяемость. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО14 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средства и психотропного вещества в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по ч.1 ст.318 УК РФ - как совершение угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого.

ФИО14 характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, связан узами брака, иждивенцев не имеет, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрацию, близкий родственник имеет заболевания сердца.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, за совершение двух преступлений, суд относит положительные характеристики, его молодой возраст, наличие заболеваний у подсудимого и его близкого родственника.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, за совершение преступления, предусмотренном ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные органам следствия обстоятельства, наличие по месту жительства наркотического средства и психотропного вещества для последующего его сбыта, указал места, где уже сделал закладки-тайники с наркотическим средством, и такие показания подсудимого впоследствии положены в основу обвинения.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжкого, непосредственном объектом которого являются здоровье населения, предусматривающее основное наказание только в виде лишения свободы, а также к категории средней тяжести, направленное против порядка управления. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам общества и государства. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, за каждое преступление, без применения дополнительных видов наказания, при этом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, а так же ч. 1 ст. 62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО14 не может превышать 10 лет лишения свободы, то есть соответствует низшему пределу санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО14 следует назначить наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, учитывая при этом, что изъятые у подсудимого при задержании телефон и ноутбук, которые он использовал в своей преступной деятельности для связи и сбыта, подлежит конфискации как средство совершения преступления. Также подлежат конфискации, на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УПК РФ, денежные средства, так как подсудимый официально не трудоустроен, т.е. не имеет постоянного легального источника дохода, длительное время занимается сбытом наркотических средств, каких-либо доказательств, что данные денежные средства получены законным способом, суду не представлено, таким образом суд приходит к выводу, что они получены в результате совершения преступления, при этом арест на денежные средства подлежит снятию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО14 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО14 в отбытие наказание время его содержания под стражей - с 23 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО14, - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Снять арест с денежных средств ФИО14 в сумме 980 000 (девятьсот восемьдесят тысяч) рублей, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 159,4 грамма, психотропное вещество – амфетамин, массой 60,33 грамма; ювелирные электронные весы с наложением наркотического средства тетрагидроканнабинол, а также каннабиноид: каннабинол и каннабидиол; металлическая ложка с наложением психотропного вещества – амфетамин, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г.Твери – уничтожить;

коробка с прозрачными зип-пакетами, пакеты зип-лок, сигнальный пистолет STALKER, два рулона изоленты красного и черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Заволжского МСО г.Тверь СУ СК России по Тверской области - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Apple iPhone», ноутбук марки HP, хранящиеся в камере вещественных доказательств Заволжского МСО г.Тверь СУ СК России по Тверской области – конфисковать;

денежные средства в сумме 980 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Твери – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.И. Виноградов

Дело 1-5/2021